
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ITALO GIULIVO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF MAURO BIAFORE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

442 25/07/2025 5018 00 
 

Oggetto:  

Approvazione dello schema di Convenzione quadro tra Regione Campania - Direzione Generale 

per i Lavori pubblici e la Protezione Civile e Fondazione CIMA - Centro Internazionale in 

Monitoraggio Ambientale per la reciproca collaborazione nell’ambito delle attività di previsione, 

prevenzione, monitoraggio e gestione, a fini di protezione civile, dei rischi naturali e per la 

condivisione del connesso know-how tecnico-scientifico. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. il D.Lgs n. 1 del 02/01/2018 e ss.mm.ii. “Codice della Protezione Civile” prevede che il Sistema di 
allerta statale e regionale del rischio meteo-idrologico ed idraulico sia assicurato dal Dipartimento 
Nazionale della Protezione civile e dalle Regioni, tramite la Rete dei Centri Funzionali a cui 
concorrono, funzionalmente ed operativamente, i Centri di Competenza; 

b. l’art. 21 del D.Lgs. 1 del 2/1/2018 e ss.mm.ii. prevede al comma 3 che le componenti del Servizio 
Nazionale di Protezione Civile possano stipulare accordi e convenzioni con i Centri di Competenza; 

c. il Decreto della Presidenza del Consiglio n. 5834 del 14 settembre 2012, “Definizione dei princìpi per 
l’individuazione ed il funzionamento dei Centri di Competenza”, ed in particolare l’art. 1, comma 1, 
definisce i Centri di Competenza quali “soggetti titolari di pubblica funzione”, ai sensi dell’art. 1, comma 
1-ter della legge 241/1990, specificando che forniscono informazioni, dati, elaborazioni e contributi 
tecnico scientifici, ognuno per specifici ambiti di specializzazione di interesse del Servizio nazionale 
di protezione civile, in relazione alle diverse tipologie di rischio che interessano il territorio; 

d. Fondazione CIMA, istituita da Regione Liguria, Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Provincia di Savona, Università degli Studi di Genova e Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente Liguria, è attualmente Centro di Competenza, ufficialmente 
riconosciuto dal Dipartimento della Protezione Civile, che opera con continuità e nei vari ambiti e 
settori della protezione civile, annoverando tra i suoi scopi istituzionali la promozione dello studio, 
della ricerca scientifica, dello sviluppo tecnologico e dell’alta formazione nell’ingegneria e nelle 
scienze ambientali ai fini della tutela della salute pubblica, della protezione civile e della salvaguardia 
degli ecosistemi acquatici e terrestri; 

e. nell’ambito del vigente ordinamento regionale, le competenze e attività di protezione civile sono 
assicurate dalla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile, che ha predisposto lo 
schema di convenzione quadro, allegato al presente provvedimento, finalizzato all’instaurazione di 
una collaborazione permanente con Fondazione CIMA, per lo svolgimento delle attività di previsione, 
prevenzione, monitoraggio e gestione, a fini di protezione civile, dei rischi naturali e per la condivisione 
del connesso know-how tecnico-scientifico; 

f. tale schema di convenzione quadro, dalla cui sottoscrizione non derivano oneri per la Regione 
Campania, delinea i settori e le materie di protezione civile di reciproco interesse, nell’ambito dei quali 
si svilupperanno le attività specifiche che saranno definite in appositi programmi operativi, che le parti 
predisporranno in relazione alle opportunità od alle esigenze di volta in volta ravvisate, stabilendo le 
singole azioni o progetti, anche di durata pluriennale e gli eventuali oneri da sostenere, in termini di 
risorse finanziarie, strumentali e umane necessarie al conseguimento degli obiettivi ispiranti la 
collaborazione; 

CONSIDERATO che: 

g. la sottoscrizione della Convenzione quadro consentirà alla Regione di fruire e valorizzare, anche 
operativamente, il consistente bagaglio di conoscenze e specifico know-how scientifico e tecnico 
acquisito da Fondazione CIMA in relazione al contesto campano, in occasione di precedenti progetti 
di ricerca realizzati a beneficio del Dipartimento della Protezione Civile e, in particolare, nell’ambito 
delle attività svolte, in Campania, per l’assistenza tecnica all’attuazione del “Programma per il 
supporto al rafforzamento della governance in materia di riduzione del rischio ai fini di protezione 
civile”, ultimato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) Governance e Capacità 
istituzionale 2014÷2020; 

h. nel contesto delle iniziative e attività avviate dalla protezione civile regionale nell’ambito della 
programmazione unitaria regionale, l’instauranda collaborazione consentirà, fra l’altro, di rafforzare la 
capacità di governance di protezione civile e l’accelerazione del conseguimento degli obiettivi, anche 
di spesa, prefissati nell’ambito dei progetti in corso e delle connesse procedure tecniche e 
amministrative; 

DATO ATTO che: 

a. con nota prot. n. 0196842 del 16/04/2025 è stato rilasciato il parere PS 82-50-18-2025 dell’Ufficio 
Speciale Avvocatura regionale, i cui rilievi sono stati integralmente recepiti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025



 

 

 

 

b. dalla sottoscrizione della convenzione non deriva alcun onere per la regione Campania e agli eventuali 
oneri derivanti dai discendenti programmi operativi discendenti, si farà fronte con le risorse appostate 
sul bilancio regionale, attribuite in titolarità alla Direzione Generale proponente (D.G. 50.18) e anche 
provenienti da fondi comunitari e/o nazionali; 

DATO ATTO, altresì, che: 

a. con nota prot. n. 0210612 del 28/04/2025 è stato richiesto il parere del Capo Gabinetto del Presidente 
della Giunta Regionale sullo schema di convenzione opportunamente modificato e integrato sulla 
base dei rilievi formulati dall’Avvocatura regionale, sottoposto anche all’approvazione da parte della 
Giunta regionale, unitamente alla proposta PD n. 16809 del 11/06/2025, all’uopo predisposta dalla 
Direzione Generale; 

b. la suddetta proposta di deliberazione è stata restituita dalla Giunta regionale alla Direzione Generale 
proponente in ragione della ritenuta natura gestionale dell’atto da approvare; 

RITENUTO, per quanto sopra, di: 

a. dover approvare lo schema di convenzione quadro di cui in narrativa, allegato alla presente a farne 
parte integrante e sostanziale, nella versione emendata mediante l’assorbimento dei rilievi 
dell’Avvocatura regionale; 

b. dare atto che l’attuazione ed esecuzione della Convenzione prevede la definizione, nei termini e con 
le modalità previste dallo schema allegato, dei necessari programmi operativi, comprensivi anche 
della quantificazione economica degli eventuali oneri a carico della regione Campania, 
compatibilmente alle risorse di bilancio assegnate alla Direzione Generale; 

  
alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale, sulla base dei presupposti atti, 
richiamati in narrativa e delle conseguenti determinazioni, nonché sulla scorta della regolarità 
amministrativa del procedimento, dichiarata a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento dal 
Dirigente della U.O.D. 50.18.02, 
  

DECRETA 
  
1. di approvare lo schema di convenzione quadro di cui in narrativa, allegato alla presente a farne parte 

integrante e sostanziale, nella versione emendata mediante l’assorbimento dei rilievi dell’Avvocatura 
regionale; 

2. di dare atto che l’attuazione ed esecuzione della Convenzione prevede la definizione, nei termini e con 
le modalità previste dallo schema allegato, dei necessari programmi operativi, comprensivi anche della 
quantificazione economica degli eventuali oneri a carico della regione Campania, compatibilmente alle 
risorse di bilancio assegnate alla Direzione Generale; 

3. di stabillire che con successivo provvedimento dello scrivente sarà individuato il gruppo di lavoro 
incaricato degli adempimenti tecnici e amministrativi, necessari a dare attuazione alla Convenzione e 
ai programmi operativi da essa derivati; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento si è ottemperato agli obblighi di pubblicazione stabiliti 
dal vigente ordinamento statale (D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e 
conseguenti circolari applicative) e regionale (l.r. 28 luglio 2017, n. 23: "Regione Campania Casa di 
Vetro: legge annuale di semplificazione" e conseguenti circolari applicative), con le modalità e nei 
termini rispettivamente previsti; 

5. di notificare il presente provvedimento agli Uffici della D.G. e inviarne copia, per opportuna conoscenza, 
al Capo Gabinetto del Presidente. 

 

 

 

 

DOTT. ITALO GIULIVO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  4 Agosto 2025


	BURC n. 54 del  4 Agosto 2025

